
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 107 
Data: 27.12.2012 

 
  

 
 
OGGETTO: Adesione all’Associazione Nazionale delle Città del Miele.  
 

L’anno duemiladodici, il giorno ventisette  del mese di dicembre la Giunta Comunale si è 
riunita, con inizio dei lavori alle ore 13,30. Risultano presenti i signori: 
 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

 
TARSITANO GIULIO 

Sindaco 
SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

MOLLO GENNARO 
Assessore 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. == 
 

 Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio Tarsitano e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott. Renzo FILICE. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE  
 

 
Considerato che il Comune  di Fagnano Castello  vanta una tradizione apistica consolidata nel 

tempo a livello (regionale, nazionale ed internazionale), tradizione che costituisce un elemento 
caratterizzante del territorio comunale sia sul piano produttivo che su quello della capacità di attrazione 
turistica a livello regionale e nazionale; 
 

Ritenuto doveroso promuovere la tutela e la valorizzazione del miele del territorio quale 
prodotto tipico locale.  

 
Considerato che la tutela dell'apicoltura costituisce un elemento importante di difesa e 

salvaguardia dell'ambiente e delle biodiversità per il ruolo insostituibile che l'ape svolge nella 
impollinazione delle piante entomofile spontanee e coltivate; 



 
Ritenuto che la promozione delle proprie tipicità produttive e la valorizzazione delle peculiarità 

storiche e culturali ad esse legate costituisce elemento irrinunciabile per la promozione dei valori 
fondanti della nostra comunità ed anche per la valorizzazione turistica della città e del suo territorio; 

 
Visto lo Statuto dell’ Associazione nazionale "Le città del miele", che si allega quale  parte 

integrante del presente provvedimento; 
 

Ritenuto opportuno pertanto aderire alla predetta Associazione; 
 
Preso atto che l’adesione all’Associazione prevede un onere finanziario a carico del Comune 

pari a € 260,00 quale quota associativa unica (e non ripetuta) di iscrizione proporzionale al numero 
degli abitanti e a € 395,80 quale quota di partecipazione annuale proporzionale al numero degli 
abitanti, per una spesa complessiva a carico del Comune pari a € 655,80;  
 

Tenuto conto che a fronte di tali spese l’Amministrazione Comunale usufruirà di servizi 
informativi e promozionale dell’Associazione; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei Servizi 
affari generali, e finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 

Visto il DLgs 267/2000. 
Ad unanimità di voti; 

                                                         
 

DELIBERA 
per quanto esposto in premessa, 
 
1) di aderire all’Associazione Nazionale Le Città del Miele, con sede in Lazise (Verona), piazza 
Vittorio Emanuele II, 20; 
 
2) di approvare lo Statuto dell’Associazione richiamata, accluso alla presente deliberazione quale parte 
integrante; 
 
3) di impegnarsi a promuovere e realizzare le finalità legate agli scopi dell’Associazione; 
 
4) di stanziare nel bilancio 2013 la somma di € 655,80 quale quota associativa e quota annuale di 
adesione all’Associazione; 
 
5) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Città del Castagno  
Provincia di Cosenza 

 
 
All’attenzione del 
Presidente  
Associazione Nazionale Italiana “LE CITTA’ DEL MIELE” 

DOMANDA DI ISCRIZIONE 

 

x  Comune           �  Provincia           �  Comunità Montana  

di: FAGNANO CASTELLO  Provincia di Cosenza  

 

Via G. Garibaldi , 106 CAP 87013 

Telefono 0984-525105  Fax 0984-525105 

e-mail sindaco@comune.fagnanocastello.cs.it 

Abitanti n° 3958 

CHIEDE 
l’iscrizione all’Associazione Nazionale Italiana 

Le Città del Miele 
 
La tradizione di legame all’attività apistica, è espressa da:  
APICOLTURA BARILARO di ROSSANO ANNA  
 
 
la particolarità di mieli prodotti sul territorio,  
esprime le seguenti tipologie: MIELE DI MELATA, MIELEDI ZAGARA DI CALABRIA, MIELE DI ACACIA, 
MIELE DI MILLEFIORI, MIELE DI EUCALIPTO, MIELE DI CASTAGNO, MIELE DI SULLA,  MIELE DI 
ARANCIO, MIELE DI ROSMARINO, PAPPA REALE E POLLINE DI API. 
 
Le manifestazioni/iniziative di apicoltura,  
quali: DA PROGRAMMARE 
 
Le caratteristiche di territorio, 
quali: CASTAGNETI, ACACIA (Robinia), MILLEFIORI DI MONTAGNA , MELATA DI 
BOSCO, SULLA. 
 
Con la richiesta formale di adesione, il richiedente conferma di aver preso visione dello Statuto e di 
accettare i vincoli associativi in esso espressi. 
 
Fagnano Castello 27.12.2012 
 

 
 


